

Số: /KH-UBND

Long Biên, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ khai giảng tại các trường MN, TH, THCS công lập trên địa bàn quận Long Biên năm học 2024-2025

Thực hiện Quyết định số 2045/QĐ-BGDĐT ngày 01/8/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; Quyết định số 4354/QĐ-UBND ngày 20/8/2024 của UBND Thành phố về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên năm học 2024-2025 trên địa bàn Thành phố Hà Nội;

UBND Quận xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng - Ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường năm học 2024-2025 tại các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao vai trò trách nhiệm chăm lo cho giáo dục của cấp ủy, chính quyền, ban ngành đoàn thể các cấp, của nhân dân, các bậc cha mẹ học sinh, các lực lượng xã hội với GDĐT.

- Tạo động lực, tâm thế vui tươi, phấn khởi cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và phụ huynh bước vào năm học mới với quyết tâm thi đua “*Quản lý tốt - Dạy tốt - Học tốt*”, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2024-2025 và chào mừng kỷ niệm 70 năm giải phóng Thủ đô, 70 năm thành lập ngành Giáo dục Hà Nội.

2. Yêu cầu

- Lễ khai giảng cần được tổ chức trang trọng, thể hiện được tầm quan trọng của sự kiện đầu năm học, mang lại ý nghĩa sâu sắc cho học sinh, giáo viên.

- Công tác chuẩn bị và tổ chức phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh và các thành phần tham dự. Các hoạt động trong buổi lễ phải được sắp xếp khoa học, hợp lý, đúng tiến độ.

- Tùy theo điều kiện của từng trường, lễ khai giảng có thể linh hoạt trong cách thức tổ chức nhưng vẫn phải đảm bảo mục đích và yêu cầu chung.

- Lễ khai giảng là dịp để tôn vinh và phát huy truyền thống hiếu học của địa phương, khích lệ tinh thần phấn đấu của học sinh ngay từ những ngày đầu năm học; khuyến khích học sinh, giáo viên, và phụ huynh tham gia tích cực, tạo không khí vui tươi, phấn khởi

B. THỜI GIAN VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN.

I. Thời gian tổ chức Lễ Khai giảng tại các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận:

- Lễ khai giảng năm học 2024-2025 được tổ chức thống nhất trên địa bàn Quận vào sáng ngày thứ Năm 05/9/2024 (Biểu 1).

- Trường THCS Lý Sơn (phường Thượng Thanh), trường Tiểu học Ái Mộ A (phường Ngọc Lâm) tổ chức Lễ khai giảng kết hợp với Lễ khánh thành gắn biển công trình chào mừng kỷ niệm 70 năm giải phóng Thủ đô 10/10/1954-10/10/2024 (Biểu 2).

- Trường THCS Giang Biên (phường Giang Biên) tổ chức Lễ khai giảng kết hợp với gắn biển công trình cấp Quận (Liên đoàn lao động phối hợp).

1. Đối với cấp Mầm non:

- Thời gian tổ chức: 8h00 ngày 05/9/2024

- Thời lượng: tối đa 60 phút

- Hình thức tổ chức: Tổ chức “Ngày hội đến trường của bé” linh hoạt, sáng tạo, nội dung phù hợp đặc điểm tâm sinh lý, đảm bảo sức khỏe của trẻ, nhằm tạo ấn tượng tốt cho trẻ trong ngày đầu tiên của năm học mới.

- Lễ khai giảng cần được tổ chức gọn nhẹ, với học sinh là trung tâm, chú trọng việc tổ chức đón học sinh đầu cấp, đảm bảo thực sự trở thành ngày hội khai trường của học sinh.

2. Đối với cấp Tiểu học, THCS:

- Thời gian tổ chức: 7h30 ngày 05/9/2024

- Thời lượng: tối đa 60 phút

- Hình thức tổ chức: Lễ khai giảng cần được tổ chức gọn nhẹ, lấy học sinh là trung tâm, chú trọng việc tổ chức đón học sinh đầu cấp, đảm bảo thực sự trở thành ngày hội khai trường của học sinh.

- Sau khi kết thúc Lễ khai giảng, các trường học, cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động sinh hoạt thiết thực, ý nghĩa (*Giới thiệu truyền thống nhà trường; giới thiệu về thầy cô giáo; tổ chức học tập nội quy đối với học sinh; triển khai kế hoạch dạy học năm học mới ...*)

II. Phân công thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra các nhà trường tổ chức tốt lễ khai giảng năm học mới theo đúng chỉ đạo của Bộ GDĐT, Sở GDĐT Hà Nội và của UBND Quận Long Biên.

- Phối hợp với phòng Nội vụ, Văn phòng Quận ủy và Văn phòng HĐND-UBND Quận, ban quản lý dự án đầu tư và xây dựng quận, UBND phường tổ chức Lễ khai giảng - Lễ khánh thành và gắn biển công trình trường THCS Lý Sơn, THCS Giang Biên, Tiểu học Ái Mộ A.

- Hướng dẫn các trường thực hiện chương trình, thời khóa biểu sau khai giảng theo yêu cầu của Bộ GDĐT, Sở GDĐT Hà Nội.

2. Văn phòng HĐND và UBND

- Thông tin tới Ban quản lý dự án đầu tư và xây dựng chuẩn bị báo cáo quá trình triển khai thực hiện dự án các trường THCS Lý Sơn, THCS Giang Biên, Tiểu học Ái Mộ A.

- Phát hành Giấy mời đại biểu và cơ quan báo đài đối với Lễ khai giảng – Lễ khánh thành và gắn biển công trình.

- Phối hợp với phòng GDĐT, phòng Nội vụ và các trường THCS Lý Sơn, Tiểu học Ái Mộ A xây chương trình, kịch bản và điều hành tổ chức Lễ khai giảng – Lễ khánh thành và gắn biển công trình.

- Phối hợp với Phòng GDĐT, Văn phòng Quận ủy đề xuất mời lãnh đạo Quận uỷ-HĐND-UBND Quận dự, động viên các trường MN, TH, THCS.

3. Ban quản lý dự án và đầu tư xây dựng

- Đôn đốc các đơn vị thi công hoàn thiện các hạng mục, nội dung công việc của dự án; thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường xung quanh khu vực các công trình khánh thành, gắn biển.

- Chuẩn bị báo cáo quá trình thực hiện dự án

- Thống nhất với phòng Nội vụ - cơ quan thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng về nội dung, vị trí và chuẩn bị biển công trình.

- Chịu trách nhiệm kinh phí phục vụ buổi lễ, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND phát chế độ, báo cáo cho địa biểu tham dự.

4. Phòng Nội vụ - cơ quan thường trực thi đua khen thưởng

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Quyết định gắn biển công trình

- Phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng, Phòng GDĐT tham mưu UBND quận điều hành chương trình gắn biển công trình.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối hợp với phòng GDĐT, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thực hiện công tác tuyên truyền và hướng dẫn TTVH thực hiện công tác trang trí.

6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

Phối hợp với phòng GDĐT, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng chuẩn bị và thực hiện tốt công tác trang trí, âm thanh loa đài, nghi lễ cắt băng khánh thành, gắn biển công trình đối với các trường THCS Lý Sơn, THCS Giang Biên, Tiểu học Ái Mộ A.

7. Phòng Quản lý đô thị

Chỉ đạo đơn vị duy tu, duy trì, thực hiện tốt công tác đảm bảo VSMT trên địa bàn toàn quận trong thời gian diễn ra Lễ khai giảng

8. Công an Quận

- Chỉ đạo công an các phường phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, ATGT, hướng dẫn đỗ xe trong khu vực các đồng chí lãnh đạo Thành phố, Quận và đại biểu về dự Lễ khai giảng - Lễ khánh thành và gắn biển công trình.

- Xây dựng phương án đảm bảo công tác PCCC, phương án xử lý các tình huống phát sinh liên quan đến an ninh trật tự tại buổi lễ.

9. Công ty Điện lực Long Biên

Đảm bảo duy trì cung cấp điện xuyên suốt quá trình tổ chức Lễ khai giảng cho các nhà trường.

10. Liên đoàn Lao động

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan thống nhất các nội dung thực hiện Lễ gắn biển công trình tại trường THCS Giang Biên.

- Phát hành Giấy mời đại biểu Lễ khai giảng – Lễ khánh thành và gắn biển công trình trường THCS Giang Biên

- Xây chương trình, kịch bản và điều hành tổ chức Lễ khai giảng – Lễ khánh thành và gắn biển công trình.

11. UBND các Phường

- UBND các phường Thượng Thanh, Giang Biên, Ngọc Lâm phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng, Trung tâm Văn hóa và các trường THCS Lý Sơn, THCS Giang Biên, Tiểu học Ái Mộ A thực hiện trang trí, tuyên truyền xung quanh công trình và chuẩn bị phương án phân luồng giao thông, an ninh trật tự phục vụ buổi Lễ khai giảng - Lễ khánh thành và gắn biển công trình.

- Chỉ đạo các nhà trường thực hiện các nội dung trang trí, tuyên truyền và chuẩn bị các điều kiện khác phục vụ buổi Lễ khai giảng.

- Cử đại biểu của phường tham dự Lễ khai giảng năm tại các trường.

12. Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn Quận.

- Căn cứ hướng dẫn của Sở GDĐT Hà Nội, UBND Quận và phòng GDĐT; chủ động xây dựng chương trình tổ chức Lễ khai giảng, báo cáo về Đảng ủy - UBND phường trước khi tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với Ban đại diện CMHS chuẩn bị các điều kiện tổ chức tốt Lễ khai giảng – Ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường năm 2024-2025, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho học sinh.

- Xây dựng phương án chủ động với tình hình thời tiết trong ngày khai giảng để đảm bảo sức khỏe cho học sinh.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Lễ khai giảng tại các trường MN, TH, THCS công lập trên địa bàn quận Long Biên năm học 2024-2025, UBND Quận yêu cầu các đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học mới của đơn vị, thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công để Lễ khai giảng - Ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, ngắn gọn, vui tươi và an toàn./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội; | để b/c
- Quận ủy, UBND Quận; |
- Các phòng, ban, ngành liên quan; |
- UBND các Phường; |
- Các trường MN, TH, THCS; | để t/hiện;
- Lưu VT, GDĐT, (02b)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Hằng

Biểu 1: Thời gian, nội dung chương trình Lễ khai giảng*(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng 8 năm 2024 của UBND quận Long Biên)*

Thời gian thực hiện	Nội dung công việc	Ghi chú
7h00'-7h30'	Đón đại biểu; ôn định nề nếp, đón học sinh đầu cấp	Yêu cầu gọn nhẹ, vui tươi, ý nghĩa.
7h30' - 8h30'	Lễ khai giảng	
7h30'	Chào cờ Tổ quốc, hát Quốc ca.	Thực hiện theo nghi thức quy định
	Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu	
	Đọc thư của Chủ tịch nước gửi CBGVNV và học sinh nhân ngày khai trường.	
	Hiệu trưởng đọc diễn văn khai giảng	Diễn văn của Hiệu trưởng ngắn gọn.
	Lãnh đạo cấp trên tặng hoa chúc mừng	Nêu có lãnh đạo cấp trên dự
	Đánh trống khai trường	
8h30'	Tô chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian	Tô chức các hoạt động cho nhiều học sinh được tham gia
	Kết thúc Lễ Khai giảng	
Sau khi kết thúc Lễ khai giảng, Lễ khánh thành, các trường học tổ chức dạy và học theo thời khóa biểu.		

Biểu 2: Thời gian, nội dung chương trình Lễ khai giảng, Lễ khánh thành và gắn biển công trình trường THCS Lý Sơn, THCS Giang Biên, Tiểu học Ái Mộ A

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng 8 năm 2024 của UBND quận Long Biên)

Thời gian thực hiện	Nội dung công việc	Ghi chú
7h00'-7h30'	Đón đại biểu; ổn định nề nếp, đón học sinh đầu cấp	Yêu cầu gọn nhẹ, vui tươi, ý nghĩa.
7h30' - 8h30'	Lễ khai giảng	
	Chào cờ Tổ quốc, hát Quốc ca.	Thực hiện theo nghi thức quy định.
	Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu	
	Đọc thư của Chủ tịch nước gửi CBGVNV và học sinh nhân ngày khai trường.	
	Báo cáo quá trình triển khai thực hiện dự án	Báo cáo ngắn gọn
	Hiệu trưởng đọc diễn văn khai giảng; công tác phối hợp tiếp nhận sử dụng khai thác công trình.	Diễn văn của Hiệu trưởng ngắn gọn.
	Công bố Quyết định gắn biển công trình	
	Lãnh đạo cấp trên trao Quyết định; Nghi lễ cắt băng khánh thành; Đánh trống khai trường Nghi lễ gắn biển công trình	
	Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian; tham quan cơ sở vật chất nhà trường.	Tổ chức các hoạt động cho nhiều học sinh được tham gia
Sau khi kết thúc Lễ khai giảng, Lễ khánh thành, các trường học tổ chức dạy và học theo thời khóa biểu.		